UBND TỈNH LẠNG SƠN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập  - Tự do - Hạnh  phúc

Số:            /SGTVT-QLKCHT&ATGT Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2025

V/v triển khai Nghị định số 165/2024/NĐ-

CP quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77

Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ.

Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh;

- Công ty cổ phần BOT Bắc Giang - Lạng Sơn;

- Các Chủ đầu tư.

Ngày 26 tháng 12 năm 2024, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

165/2024/NĐ-CP quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Sở Giao thông

vận tải giới thiệu một số nội dung chính của Nghị định như sau:

1. Về cơ cấu, Nghị định bao gồm 9 Chương, 70 Điều và 10 Phụ lục để

quy định về các nhóm công việc chính sau:

- Quy định về phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng và quy hoạch kết cấu

hạ tầng đường bộ (toàn bộ Chương I từ Điều 1 đến Điều 3);

- Quy định về phân loại, phân cấp và trách nhiệm quản lý, vận hành, khai

thác, bảo trì đường bộ (toàn bộ Chương II từ Điều 4 đến Điều 9);

- Quy định về phần đất để bảo vệ, bảo trì đường bộ; hành lang an toàn

đường bộ; xây dựng công trình trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ;

bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ; sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè vào mục

đích khác (toàn bộ Chương III từ Điều 10 đến Điều 21);

- Quy định về tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ (toàn bộ

Chương IV từ Điều 22 đến Điều 31);

- Quy định về thẩm tra, thẩm định an toàn giao thông đường bộ; đào tạo

thẩm tra an toàn giao thông đường bộ (toàn bộ Chương V từ Điều 32 đến Điều 45);

- Quy định về đường cao tốc (toàn bộ Chương VI từ Điều 46 đến Điều 56);

- Quy định cơ sở dữ liệu đường bộ (toàn bộ Chương VII từ Điều 57 đến

Điều 63);

- Quy định về hệ thống quản lý giao thông thông minh (toàn bộ Chương

VIII từ Điều 64 đến Điều 66);

- Quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định có liên quan

khác, hiệu lực thi hành, chuyển tiếp và trách nhiệm thực hiện (toàn bộ Chương

IX từ Điều 67 đến Điều 70).

2

2. Về hiệu lực thi hành: Nghị định có hiệu lực thi hành kể từ ngày

01/01/2025.

3. Về một số nội dung quan trọng thay đổi, bổ sung mới so với quy

định trước:

a) Quy định về phân cấp quản lý quốc lộ, giao quốc lộ cho UBND cấp tỉnh

quản lý để đáp ứng nhu cầu phát triển KTXH, bảo đảm lợi ích quốc gia, quốc

phòng, an ninh; điều chỉnh loại đường theo cấp quản lý; trách nhiệm quản lý, vận

hành, khai thác, bảo trì KCHT đường bộ; thay đổi một số nội dung quy định liên

quan đến xác định đất của đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; thay đổi về

nội dung, thẩm quyền chấp thuận và trình tự thủ tục liên quan đến xây dựng, lắp

đặt biển quảng cáo, biển thông tin tuyên truyền cổ động chính trị, xây dựng, lắp

đặt công trình hạ tầng và công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung vào phạm vi

KCHT đường bộ; bảo vệ KCHT đường bộ; sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè

vào mục đích khác; các quy định về tổ chức giao thông đường bộ, đấu nối vào

đường bộ có nhiều nội dung mới và thay đổi thẩm quyền, trình tự thủ tục so với

trước đây; việc thẩm tra, thẩm định ATGT và đào tạo, cấp chứng chỉ thẩm tra

ATGT cũng có các quy định thay đổi so với trước đây.

b) Nghị định bổ sung mới 3 chương, bao gồm:

 - Chương VI quy định về đường cao tốc, trong đó có quy định cách thức

mở rộng đường cao tốc theo phương thức PPP và theo hình thức đầu tư công;

đầu tư trạm dừng nghỉ thuộc công trình đường cao tốc; quản lý, vận hành, khai

thác đường cao tốc và lộ trình đầu tư xây dựng các công trình thuộc KCHT

đường cao tốc.

- Chương VII quy định về cơ sở dữ liệu đường bộ.

- Chương VIII hệ thống giao thông thông minh.

c) Khoản 2 Điều 68 quy định thay thế các nghị định sau:

 - Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính

phủ quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ;

- Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP;

- Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP;

- Nghị định số 125/2018/NĐ-CP ngày 19 tháng 9 năm 2016 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 64/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7

năm 2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của Chính phủ quy định về quản lý

và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

- Nghị định số 117/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP của Chính

phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;

3

- Nghị định số 01/2024/NĐ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2024 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP;

- Nghị định số 32/2014/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2014 về quản lý,

khai thác và bảo trì công trình đường cao tốc;

- Nghị định số 25/2023/NĐ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2023 sửa đổi, bổ

sung một số Điều của Nghị định số 32/2014/NĐ-CP;

- Điều 1 Nghị định số 70/2022/NĐ-CP ngày 27 tháng 9 năm 2022 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt

động kinh doanh trong lĩnh vực đường bộ.

d) Về chuyển tiếp, tại Điều 69 của Nghị định quy định chuyển tiếp đối với

5 nhóm công việc sau:

- Công tác xác định, cắm mốc hành lang an toàn đường bộ;

- Các trường hợp đã chấp thuận biển quảng cáo, biển thông tin cổ động,

tuyên truyền chính trị, chấp thuận xây dựng công trình hạ tầng trong phạm vi

đường bộ trước ngày 01/01/2025;

- Chuyển tiếp về cơ sở kinh doanh đào tạo thẩm tra viên ATGT đường bộ

và chứng chỉ thẩm tra viên ATGT đường bộ;

- Quy định thời hạn đổi tên đường bộ;

- Quy định chuyển tiếp đối với quốc lộ phân cấp, giao UBND cấp tỉnh

quản lý hoặc điều chuyển cho địa phương thực hiện.

4. Nghị định để quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ. Vì vậy Nghị

định không quy định đối với những nội dung sau: các nội dung Luật đã quy định,

các nội dung Luật không giao Chính phủ quy định và các nội dung Luật giao Bộ

Giao thông vận tải hoặc cơ quan có thẩm quyền khác quy định.

Do đó đề nghị UBND các huyện, các chủ đầu tư trong quá trình nghiên

cứu, thực hiện Nghị định số 165/2024/NĐ-CP cần phải nghiên cứu các quy định

của các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan, trong đó có

Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ GTVT quy định về

quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ KCHT đường bộ để việc thực hiện

đồng bộ, đúng quy định của các Luật, Nghị định này và các văn bản QPPL khác

có liên quan.

Sở Giao thông vận tải đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (B/c);

- Các Sở: XD, Công thương, NNPTNT;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Các phòng ban thuộc sở;

- website Sở;

- Lưu: VT, KCHT&ATGT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Vương

4

		2025-01-20T09:03:40+0700

		2025-01-20T09:05:12+0700

		2025-01-20T09:05:12+0700

		2025-01-20T09:05:12+0700